
ACTA 1195 de 4.08.2022

ACTA.-  En Montevideo, el día cuatro de agosto de dos mil veintidós, siendo la hora 10:10, en

la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de Correos, con la

presencia  de  su  Presidente  Cnel.  (R)  Rafael  Navarrine,  el  Vicepresidente  Sr.  Julio  César

Silveira,  el  Director  Sr.  Jorge  Pozzi  y  el  Secretario  General  Cnel.  (R)  Alejandro  Sosa,

asistiendo el Gerente General Cr. Fernando Garín, tratándose el siguiente Orden del Día.-------

PUNTO 1.- (R. de D.341/2022)-------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 2.- EE2022-67-001-000774- Ref.: la solicitud de licencia especial para cuidado de

familiar enfermo presentada por la funcionaria Sra. Fiorella Eredia Sánchez C.10.790, por el

período del 15 al 22 de julio del corriente (5 días hábiles).  Se resuelve: otorgar la licencia

solicitada. (R. de D.342/2022)-----------------------------------------------------------------------------

PUNTO 3.- EE2022-67-001-000790-  Ref.:  solicitud  de  licencia  especial  para  cuidado  de

familiar enfermo presentada por el funcionario Sr. Sebastián Efraín Terrazo Lucía C.10.401,

por el período del 15 al 21 de julio del corriente (4 días hábiles).  Se resuelve: no otorgar la

licencia solicitada. (R. de D.343/2022)-------------------------------------------------------------------

PUNTO 4.- EE2022-67-001-000798-  Ref.:  solicitud  de  licencia  especial  para  cuidado  de

familiar enfermo presentada por el funcionario Sr. Oscar Reinaldo Ortelli Pernas C.7.763, por

el  período del 11 al  23 de julio  del  corriente (9 días  hábiles).  Se resuelve: no otorgar  la

licencia solicitada. (R. de D.344/2022)-------------------------------------------------------------------

PUNTO 5.- EE2020-67-001-000566- Ref.: solicitud de amparo al Reglamento de Situaciones

Funcionales  Invalidantes,  realizada  por  el  funcionario  Sr.  Luis  Marcelo  Miranda  Alonso

C.10.826.  Se resuelve: a) No amparar en el beneficio previsto en el reglamento citado, al

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 218/2012

Fecha de clasificación: 31 de julio de 2012
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)

Fundamento legal: Artículo 174 siguientes y concordantes del Decreto 500/991; Ley Nº 18.381 de fecha 17 de 
octubre de 2008 y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2 de agosto de 2010.

      CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                              CNEL. (R)  RAFAEL NAVARRINE    
            SECRETARIO GENERAL                                  PRESIDENTE



funcionario Sr. Luis Marcelo Miranda Alonso C.10.826, dado que su situación no encuadra en

el  alcance  del  mismo.  b) Cometer  a  la  Gerencia  de  Gestión  de  Capital  Humano,  la

confirmación de las tareas que el funcionario viene desarrollando y en virtud a lo dispuesto en

el literal anterior, formalizar el cambio de tareas.  c) realizar la adecuación remuneratoria de

acuerdo  al  nuevo  grupo  ocupacional,  en  el  que  se  desempeñará  el  Sr.  Miranda.  (R.  de

D.345/2022)--------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 6.- EE2021-67-001-000499- Ref.: solicitud de amparo al Reglamento de Situaciones

Funcionales Invalidantes,  realizada por la funcionaria Sra. María José González Fernández

C.10.804.  Se resuelve: cometer a  la  División  Recursos  Humanos  que solicite  a  ASSE la

ampliación del informe de la Junta Médica de la funcionaria mencionada, de forma de poder

precisar su situación, antes de adoptar una decisión con respecto al tema de fondo. (R. de

D.346/2022)--------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 7.- EE2018-67-001-001431- Ref.: solicitud de prórroga del amparo al Reglamento de

Situaciones Funcionales Invalidantes, realizada por la funcionaria Sra. Paula Lorena Paesch

Balzani C.11.136. Se resuelve: a) Autorizar la prórroga del beneficio de Situación Funcional

Invalidante  respecto de la  funcionaria  Sra.  Paesch,  en forma excepcional  y  sin  que siente

precedente.  b)   Cometer a la Gerencia General en coordinación con la Gerencia de Capital

Humano informar a Directorio si las condiciones varían, realizando un seguimiento semestral

de la  evolución sanitaria  de  la  funcionaria,  para  determinar  la  pertinencia  de  mantener  la

situación funcional invalidante. (R. de D.347/2022)----------------------------------------------------

PUNTO 8.- (R. de D.348/2022)---------------------------------------------------------------------------

Habiéndose  deliberado  y  finalmente  resuelto  por  unanimidad  los  puntos  precedentemente

relacionados,  suscribiéndose  el  acto  administrativo  respectivo,  siendo  la  hora  11.30,  se

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 218/2012

Fecha de clasificación: 31 de julio de 2012
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)

Fundamento legal: Artículo 174 siguientes y concordantes del Decreto 500/991; Ley Nº 18.381 de fecha 17 de 
octubre de 2008 y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2 de agosto de 2010.

      CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                              CNEL. (R)  RAFAEL NAVARRINE    
            SECRETARIO GENERAL                                  PRESIDENTE



procede a la lectura y aprobación de la presente acta por los abajo firmantes, de acuerdo a lo

dispuesto por el Reglamento General de la Administración Nacional de Correos, aprobado por

la Resolución de Presidencia de la República del 18/11/2013, de lo que se deja constancia.-----

                            

   SR. JULIO CÉSAR SILVEIRA                                 CNEL. (R) RAFAEL NAVARRINE
             VICEPRESIDENTE                                                            PRESIDENTE

     CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                            SR. JORGE POZZI
         SECRETARIO GENERAL              DIRECTOR

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


